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ABSTRAKT

Práce pojednává o jazyku a o jeho psané podobě s důrazem na přenos zprávy na větší
vzdálenosti v digitálním prostoru. Stručně popisuji jak historii psaní a doručování dopisů,
tak přenos emocí a s nimi spojený informační šum, který v tomto procesu vzniká. Zabý-
vám se kresbou a významem emotikon a komunikací jako takovou.

Klíčová slova: Jazyk, lingvistika, přenos zprávy na velkou vzdálenost, komunikace, cmc
komunikace, emotikona, dialog

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the language and it’s written form with the emphasis on
the accuracy of long distance messages in a digital space. It briefly describes the history
of writing and sending letters, the transfer of emotions and the information disturbance
connected to it. The thesis also deals with design and meaning of emoticons and the co-
mmunication as such.

Key words: Language, linguistic, long distance transfer of message, communication,
CMC communication, emoticon, dialogue
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ÚVOD

„To nejdůležitější v komunikaci je slyšet to, co nebylo řečeno.“ (P.F. Drucker)

Tento citát byl vybrán do mé diplomové práce zcela záměrně, protože v sobě ob-
sahuje vše, co budu popisovat na následujících stránkách. Potřeba člověka komunikovat
se formovala současně s jeho vznikem a následným vývojem. Její formy se však v průbě-
hu času velmi mění v závislosti na životním stylu člověka. V dnešní době, ve které hraje
hlavní roli internet a obrovský rozvoj technologií se v komunikaci stírají časoprostorové
rozdíly. Člověk, který žije na druhé straně planety může mít díky technologiím poměrně
široký přehled o tom jak žijeme, jak se máme, nebo co děláme a to vše díky síti, která
umožňuje přenášet nejen psané slovo, ale také emoce. Obrysy těchto emocí bývají však
mnohdy rozmazané a slouží jen jako vodítko k tomu vcítit se do situace našeho korespon-
denta.

Přenášení zprávy kyberprostorem umožňuje lidem v dnešní době tvořit naprosto
novodobý jazyk. Nikdy dříve se nestalo, že by člověk mohl psát tak rychle jako mluví
a nikdy se také ještě nestalo, že by se zpráva přenášela tak rychle, že můžeme mít v pod-
statě okamžitou odpověď, pokud je adresát zrovna online. Komunikaci na všemožných
kanálech, které toto umožňují pak člověk zvládne vykonat poměrně snadno sám z poho-
dlí svého domova a nejen to. Teď můžeme svým smartphonem zaplatit účty, rezervovat si
hotel, či koupit jízdenku na vlak.

V mojí diplomové práci se pokusím popsat jazyk jako živý organismus, který
se mění v závislosti na médiu jež jej formuje. To se od dob vzniku prvního poštovního
systému velmi razantním proměňuje a určuje charakter zprávy. Zatímco v minulosti lidé
sáhodlouze popisovali svoje pocity slovy, dnes k tomu stačí sada emotikon, které jsou již
předdefinované v mobilním telefonu či sociálních sítích. To nám na jednu stranu velmi
pomáhá tuto komunikaci přiblížit té osobní, ale na druhou nás to v projevu omezuje. Jaká
jsou tedy úskalí komunikace na velkou vzdálenost? Jaké jsou názory současných lingvis-
tů na deformaci jazyka?

Je naprosto zřejmé, že se mi nepodaří obsáhnout do hloubky vývoj této disciplí-
ny, jež spadá částečně do lingvistiky, psychologie a nebo také sociologie. V mém užším
zájmu však zůstává pokusit se popsat, i když jakkoliv stručně, historii přenosu zprávy
a porovnat ji se situací v dnešní době. Popsat ji z pohledu uživatele, kterému se komu-
nikace přes sms zprávy stala naprosto plnohodnotnou součástí vztahu s člověkem, který
nemohl sdílet stejný prostor.
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 Dalo by se říci, že moje diplomová práce volně navazuje na práci bakalářskou.
V popředí opět stojí jazyk ve své psané formě, ale z té lidské ručně psané se přesouvá do
studeného prostředí digitálu. Zabývám se řečí v kyberprostoru a city, jež se volně vznášejí
kdesi, co moje mysl nedokáže definovat. Ráda bych také hned v úvodu zmínila, že mým
cílem bylo dostat se k dnešnímu přenosu zpráv, čemuž muselo logicky předcházet ale-
spoň stručné nastínění jazyka jako způsobu vyjádření a přenosu zpráv v historii. V prů-
běhu práce se to ukázalo být poměrně složitým úkolem, protože každá z těchto oblastí
si rozhodně zasluhuje větší pozornost, která by zřejmě nestačila ani na disertační práci.
Shrnuji tedy v textu fakta, která byla nezbytná k tomu, abych se dobrala až ke komunikaci
dnešní doby zprostředkované počítačem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. JAZYK

„Jazyk je univerzální dorozumívací prostředek celospolečenské povahy, nástroj
myšlení a prostředek sloužící k ukládání lidských zkušeností a k rozvíjení národních
kulturních tradic. Má systémový a znakový charakter.“ [6]

Téměř každý člověk má tu nejsilnější, nejmocnější a nejpřevratnější schopnost,
která kdy vznikla přirozeným vývojem. Je to část nervové zvukové technologie, která
umožňuje implantovat myšlenku do cizích myslí, aniž by během tohoto procesu muselo
dojít k jakémukoliv chirurgickému zákroku. Touto schopností je samozřejmě řeč. Součas-
ná věda zatím není schopna spolehlivě určit všechny okolnosti vzniku jazyka. Je to velmi
složitá otázka, která je úzce spjata s počátky člověka a odlišila nás tak od ostatních živých
organismů. Není to tudíž jen lingvistika, která se tímto studiem zabývá, ale také antropo-
logie, paleontologie a další společenské vědy jako např. psychologie. Lidstvo se o svůj
původ zajímalo již od nepaměti, ale pro nedostatek materiálů, jež by počátky člověka
spolehlivě vysvětlily, vznikla řada hypotetických teorií. [60]

Podle současné genetické klasifikace jazyků bychom se mohli domnívat, že jazyk
se vyvíjel na dvaceti různých místech v závislosti na zhruba dvaceti rodinách písma, které
již byly zredukovány z přibližně čtyřiceti (v 19. stol.) a zdá se, že jejich počet se bude
dále zmenšovat. To by v krajní fázi znamenalo, že člověk se objevil na jednom místě
a jeho migrací se tedy jazyk přenesl na několik různých míst, jak to tvrdí Jiří Černý ve své
knize Dějiny lingvistiky. Jako první zvuky řeči se mohla podle Interjekční teorie objevit
citoslovce, údiv, leknutí. Další teorie naznačuje, že člověk nejdřív vydával zvuky, jenž
slyšel v přírodě – zvířata, voda atd. Teorie gest zastává názor, že jako první znaky řeči se
objevila gesta nebo to nakonec mohly být rozkazy či povely, jež člověk používal při lovu
v tlupě. A samozřejmě nesmíme opomenout náboženské či mytologické teorie, které se
často vznikem člověka a vznikem řeči zabývají a jsou spjaty se stavbou babylonské věže.
To, že lidé tehdejší doby hnáni pýchou chtěli postavit věž vysokou až do nebe, se jim
krutě vymstilo:

„A řekl Hospodin: Aj, lid jeden a jazyk jeden všechněch těchto, a toť jest začá-
tek díla jejich; nyní pak nedadí sobě v tom překaziti, což umínili dělati. Protož sestup-
me a změťme tam jazyk jejich, aby jeden druhého jazyku nerozuměl. A tak rozptýlil je
Hospodin odtud po vší zemi; i přestali stavěti města toho. Protož nazváno jest jméno
jeho Bábel; nebo tu zmátl Hospodin jazyk vší země; a odtud rozptýlil je Hospodin po vší
zemi.“ [18]
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 Na Zemi v současné době existuje řada primitivních jazyků, u kterých bychom
mohli hledat prvopočátky řeči, avšak všechny tyto jazyky mají již vyvinutý systém hlá-
sek, které další pátrání znemožňují, respektive odsouvají na jiná místa. Primitivní jazyky
jsou samozřejmě méně rozsáhlé, nicméně jejich slovní zásoba je nesmírně bohatá tam,
kde to vyžadují jejich životní podmínky. Například beduíni znají několik výrazů pro „pí-
sek“, Eskymáci zase dokážou rozlišovat několik druhů sněhů. Nyní na světě můžeme na-
jít přibližně 6 900 jazyků. Z čehož největší koncentrace různých řečí je na ostrově Papua
Nová Guinea, na kterém jich můžeme najít až 850. [28]

1. 1 LINGVISTIKA A PŘEDMĚT JEJÍHO STUDIA


[…]

Vše dělám ručně v počítači. Je to v podstatě takový ekvivalent fyzického ničení a sa-
motné skartace, ačkoliv probíhá v digitálním prostoru. Variabilita v jednotlivých slovech
a větách je nekonečná. Variant existuje opravdu velké množství a to je i jeden z důvodů,
proč jsem písmo nedigitalizovala. Jeho digitalizace by postrádala význam, protože to, co
je v kresbě nejdůležitější je samotný proces rozřezávání a deformování písmen. Přičemž
směr řezu a způsob deformace vychází přímo z procesu skartace. Existuje sice nepřeber-
né množství variant, jak proužky posouvat a dosáhnout tak dalších obrazů, já jsem však
zůstala pouze u této jediné a to posouvání jednotlivých pruhů vertikálně.

6. 6 MMS

Poradit jsem si musela i s poměrně velkým množstvím mms zpráv. Z fotografií,
které jsme si vyměnili jsem vytvořila sérii kreseb. Ty však fungovaly čistě jako terapie. To,
že člověk má zničit vše, co mu ze vztahu zůstalo jsem se dočetla na kdejakém internetovém
blogu. A tak jsem po několika radách fotografie začala destruovat. Postupně jsem k sobě
fotografie přilepovala, vždy tu, co jsem poslala já s tou, kterou poslalo číslo 734 631 554.
Následně jsem od sebe fotky v podstatě násilně trhala. Struktury, jež se v papírech obje-
vovaly mi sloužili jako plátno k vytvoření kresby zcela nové, která opět vycházela z reál-
ného obrazu skutečnosti, a tím i z dialogu, který jsme vedli.

Obr. č. 118–120
MMS
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Obr. č. 121–126
MMS

6. 7 RUČNÍ PAPÍR

Tím, že jsem zprávy skartovala jsem jim dala nový tvar, ale nedala jsem jim
nový smysl. Pouze mi posloužily jako východisko, či šablona pro to, jak pracovat
s nově vznikajícím písmem. Zkoušela jsem různé způsoby, ale žádný mi nepřišel natolik
vypovídající, či natolik pravdivý jako ten který jsem si vybrala. Z celého příběhu jsem
udělala čisté, nepopsané stránky, ve kterých ten příběh sice fyzicky je, ale není již čitelný.
Skrývá se na stránkách, které jsou připraveny na nový příběh. Jsou čistě bílé, ale všechny
emoce, hádky, ticho, dialog a mlčení v nich přesto zůstávají, ačkoliv jsou neviditelné.
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7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo pokusit se popsat, jak nesmírně důležitou schopnost komu-
nikace člověk má, a jak rozmanitě je možné s ní nakládat. Celá práce se pak zaměřovala
na komunikaci v psané formě. Každé médium má na psaný text jiný vliv a jsem opravdu
ráda, že v dnešní době můžeme sledovat, jak se jazyk vyvíjí především v digitálním světě.
Lidé používají na internetu množství paralingvistických jevů, které posouvají psaný jazyk
o něco blíže jeho mluvené podobě. Rychlost přenosu zprávy se neustále zrychluje a s ní
přichází i další invenční způsoby přenosu obrazu i hlasu. Po dobu procesu tvoření a psaní
mojí diplomové práce jsem celkovou problematiku konzultovala s českou lingvistkou
Mgr. Lucií Jílkovou Ph.D. která mne překvapila svěžím postojem, jenž lingvisté nejen
v Česku, ale i v zahraničí zaujímají vůči změnám češtiny vlivem digitálního prostředí.
Ačkoliv se jistě najdou tací, kteří se na „deformování“ jazyka dívají spíše skepticky, vět-
šina lingvistů hodnotí jazykové proměny kladně. Díky tomuto přístupu mohou vznikat
nové okruhy, jenž stojí za to probádat, spojují se obory, které by se bez technologie nikdy
spojit nemohli. Příkladem je například výše zmiňovaná kybernetika, která otevřela zcela
nové možnosti komunikace.

Zásadním jevem, který CMC komunikaci posunul blíže té osobní je bez pochyby
používání emotikon, kterým jsem v diplomové práci přisoudila největší význam. Je to
zejména proto, že o emocích, které se volně vznášejí v prostoru ještě než dorazí k nám
na telefon je celá moje praktická část diplomové práce. Snažila jsem se ukázat, že člověk
nikdy nevyjádří přes sms nebo jakoukoliv jinou formu počítačem zprostředkované komu-
nikace svoje city do takové míry, aby je ten druhý mohl bez obtíží dekódovat. Celkovou
práci jsem pojala tak, že se dozvídám něco nového o oboru, který jsem sice nestudovala,
ale zato jsem našla cestu, jak ho s mým studiem na univerzitě spojit, čímž se dostávám
k části praktické.

Autorské zpracování digitálního rozhovoru se jeví jako poměrně snadný úkol. Res-
pektive mě se tak jevil než jsem na něm doopravdy začala pracovat. To, co práce dala mě
je naprosto zjevné a můžu konstatovat, že výsledek se tedy povedl. Ačkoliv práci, která
vznikla zřejmě neprodám a ani nebude možné ji vidět v prostorách galerie, mě samotné
neuvěřitelně pomohla. Odpoutala jsem se od čísla, které bylo neodmyslitelně spjaté s ce-
lým mým fungováním na vysoké škole a ať je to jak chce patetické, to co na Univerzitě
Tomáše Bati začalo tam také končí, společně s mým studiem. Abecedy se mi již před
nějakou dobou staly prostředkem, díky němuž mohu vyjádřit svoje pocity. Písmenům
dávám tvar právě oněch pocitů a dívám se přitom, jak se jejich kresba deformuje. S tímto
úkolem byl spjatý i psychický proces, kde bylo nejtěžší a zároveň nejzajímavější reagovat
na změny, které nastaly v mé hlavě během tvorby této diplomové práce.
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