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Už samotný název mě zaujal: Dialog mezi prostorově vzdálenými.
Ale kdo jsou ti prostorové vzdálení? Přátelé, spolužáci, milenci, spolupracovníci, lidé v
něčem podobně naladění nebo něco hledající? Kdo jsou ti všichni na Facebooku, Twitru,
Lindekenu, ochotně nabízející své soukromí, fotografie nebo i výsledky své práce?!
Vždycky, když jsem někde četl lehce bulvární statistiky o tom, kolik hodin svého života
průměrný občan stráví jídlem, spaním nebo díváním na televizi či telefonováním, chyběl
mi tam údaj o posílání selfíček, esemeskování, prohlížení Facebooku nebo chatování.
Ty údaje již určitě existují, jen jsem je zatím nepotkal. Ale komunikace rozhodně zabírá
čím dál větší prostor v našem životě.
Autorka ve své pozoruhodné práci propátrává nástroje komunikace, tedy jazyk, jeho
vývoj a vlastnosti, osvětluje pojem lingvistiky, vysvětluje pojmy „přirozený a umělý
jazyk“. Z historie komunikace připomíná vývoj poštovnictví od poslů přes dopisy,
telegraf a telefon až k mobilní revoluci. Ale to nejzajímavější teprve přijde.
Emoce v lidské komunikaci.
Namítnete, že v milostných dopisech, manželské hádce nebo vzlykání do telefonu byly
vždycky. Ano, ale neměly emoticony. Typografické značky našich emocí. Ty lze použít  
v elektronické komunikaci a učinit ji ještě…, a teď jsem na rozpacích co napsat.
Ještě emotivnější, přesnější, pravdomluvnější…? Nebo unifikovanější,
nedůvěryhodnější, povrchnější? Račte si vybrat. Ale tyto emotivní obrázky rozhodně
možnosti komunikace rozšiřují, zjemňují a nahrávají nesmělým.
Nové technologie zrychlily, zkvalitnily a rozšířily komunikaci o dříve netušené možnosti.
Ale překotné vznikání přináší i rychlé zanikání. Kolik novinek se stane trvalou součástí
digitální komunikace ukáže až prověření časem.
Dobrodiní nových technologií v plném rozsahu dokáže dnes ocenit pamětník jako já,
který makety publikací rýsoval, do tiskáren jezdil zakázky předávat osobně, aby posléze
jako poslíček obíhal s nátisky korektur zákazníky. Dnes kompletní tisková pdf posílám
přes Úschovnu, korektury zpracovávám přes Teamwiever a Skype. A cenové nabídky se
řeší mailem. A teoreticky zbývá více času na komunikaci.
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A protože se informační exploze změnila v explozi dezinformační, musíme to vzájemně
uvádět na pravou míru právě zvýšenou komunikací osobní. Než nám zcenzurují internet
naučíme se nepoužívat určitá slova. Začínáme hrát schovávanou s Googlem.
Ale zpět k diplomce. Vysoko hodnotím zvolené téma, jeho aktuálnost a potřebnost.
Autorka zkoumá ůzemí komunikace, vystavené dnes obrovskému nárustu objemu
informací, náporu marketingových manipulací a učelových lží. Důležitou vlastností k
uspěšnému fungování v současné společnosti bude schopnost třídění informací,
orientace v množství a nekompromisní pohrdání balastem. Touto diplomkou autorka
prošla první úspěšnou lekcí těchto užitečných vlastností. !
Drobnou otázku ale mám. Nenarazila nikde autorka při potýkání se s ligvistikou na
jméno Noama Chomského a jeho analýzy syntaxe, prezentované jako generativní
gramatiku? Stojí za pozornost. !!!
Návrh klasifikace Výborně (A) !!
V Brně dne 30. 5. 2016 !
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Vyšívané esemesky Venduly Chalánkové, které Karolína Petrů připomněla ve své
teoretické práci Dialog mezi prostrově vzdálenými, jsem hodnotil před lety na FaVU v
Brně.
Chalánková mimo jiné jako jeden z motivů vzniku vyšívaných kopií esemesek uvedla
terapeutické působení této pomalé archaické činnosti. Vyšíváním čas na přemýšlení,
vzpomínání, znovuprožití, vyrovnání se a pravděpodobně i smíření. Vyšívaná sprostá
slova a sebeironie spolehlivě ochránily její příběh před pádem do sentimentu. Zdánlivě
běžný příběh mladé dvojice získal přitažlivost dramatického díla.
Karolína Petrů prošla podobným procesem. Nevyšívala, ale ale kladla si stejnou otázku.
Co dál s tímto soukromým příběhem? Jakým způsobem ho převyprávět, jak se ho
zbavit, co smazat, co archivovat? Je to otázka bilancování, tu známe všichni z vlastních
životů. Nutkání uklidit hromady vzpomínek, vytřídit drahokamy a vyházet hlušinu.
Nevláčet za sebou balast zbytečných řečí, nezvládnutých situací a selhání.
Následovala skartace celého archívu, defomování fontu, jehličková tiskána, kolážování a
destrukce MMSek a znovu prázdný papír. Kruh se uzavírá a cyklus se může začít
opakovat, ale obohacený o novou zkušenost.
Za největší klad práce považuji fakt, že cílovou metou není vznik uměleckého atefaktu,
ale samotný proces hledání.
Myslím, že zadání, průběh práce a výsledek naplňuje moji představu moderního
vzdělávání. Vynechat přemíru metodických šablon a přiměřeně podporovat vlastní
objevování. !
Návrh klasifikace Výborně (A) !
V Brně dne 30. 5. 2016

......................................………………
podpis oponenta práce
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